
Universidad Nacional de Córdoba
2025

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Llamado a concurso Prof. Asistente DE SEC-Física (113/08) // 
EX-2025-00310566- -UNC-ME#FAMAF

 
VISTO

La nota presentada por el Dr. Enrique Andrés COLEONI, Coordinador de la Sección Educación en
Ciencias (SEC), por la cual solicita se llame a concurso para cubrir un (1) cargo de Profesor/a
Asistente con dedicación exclusiva (código interno 113/08) en el área Educación en Física de dicha
sección; y

CONSIDERANDO

Que se acompaña el perfil correspondiente y la nómina de profesores/as que integrarán el Jurado
del concurso;

Que la Comisión de Presupuesto aconseja hacer lugar a la solicitud realizada;

Que la Comisión Académica aconseja aprobar el llamado a concurso;

Que este trámite está reglamentado por la Ordenanza HCS 8/86 (t.o. RR 433/2009) y Resoluciones
HCD 12/87 y RHCD-2022-213-E-UNC-DEC#FAMAF;

Que el cargo objeto del concurso se financia con fondos de disponibilidad definitiva en la Sección
Educación en Ciencias.

Por ello,
 

EL CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN

R E S U E L V E:
 

ARTÍCULO 1°: Llamar a concurso de títulos, antecedentes y oposición para cubrir un (1) cargo de
Profesor/a Asistente con dedicación exclusiva (código interno 113/08) en el área Educación en
Física de la Sección Educación en Ciencias (SEC - Física).



ARTÍCULO 2°: Designar al Jurado de la siguiente manera:

Miembros Titulares
Dr. Nicolás BAUDINO QUIROGA (Prof. Adjunto - FAMAF - UNC) 
Dr. Sergio Andrés CEPPI (Prof. Asistente - FAMAF - UNC)
Dr. Lisandro BULJUBASICH GENTILETTI  (Prof. Asistente - FAMAF - UNC)

Miembros Suplentes
Dr. José Nicolás GEREZ CUEVAS (Prof. Adjunto - FAMAF - UNC)
Dra. Claudia Marina SÁNCHEZ (Prof. Asistente - FAMAF - UNC)
Dra. Silvina Paola LIMANDRI (Prof. Asistente - FAMAF - UNC)

Observadores/as en representación de los/as graduados/as
Titular: Prof. Oriana TURAGLIO (DNI 40.417.626)
Suplente: Prof. Franco David GONZÁLEZ (DNI 30.122.912)

Observadores/as en representación de los/as estudiantes
Titular: Lorena BOTERBERG (DNI 28.851.250) 
Suplente: Mateo CARNERO GODINO (DNI 41.600.244) 

ARTÍCULO 3°: El plan de trabajo al que se refiere el Art. 2° de la Ordenanza HCS 8/86 (t.o. por
Resolución Rectoral 433/2009) se especifica en el Anexo I que forma parte de la presente. Las
materias básicas mencionadas en el Art. 12 de la Resolución HCD 12/87, son las establecidas en la
Resolución CD 474/2015. El tema elegido por las/os postulantes para la prueba de oposición
deberá ser consignado al momento de la inscripción.

ARTÍCULO 4°: Las inscripciones se realizarán entre las 00 h del día 2 de septiembre hasta las
23:59 h del día 22 de septiembre de 2025 inclusive mediante adhesión a la convocatoria abierta a
tal fin en el Sistema Integral de Gestión y Evaluación UNC (SIGEVA) y conforme a las pautas
establecidas en el Artículo 4° de la Resolución RHCD-2022-213-E-UNC-DEC#FAMAF. A los fines
de la inscripción, los/as postulantes deberán tener en cuenta las indicaciones contenidas en el
instructivo que como Anexo II forma parte integrante de la presente resolución, en especial lo
referido a la correcta consignación del lugar de trabajo propuesto en el CV Sigeva.

ARTÍCULO 5°: Disponer la publicidad del presente llamado a concurso, conforme lo dispuesto en el
Art. 4° de la Ordenanza HCS 8/86.

ARTÍCULO 6°: Comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN A ONCE DÍAS DEL MES DE AGOSTO
DEL AÑO DOS MIL VEINTICINCO.





Universidad Nacional de Córdoba
2025


Informe


Número: 


Referencia: Anexo I - concurso Prof. Asistente DE SEC-Física (113/08) // EX-2025-00310566- -
UNC-ME#FAMAF


 
ANEXO I


CARGO: Profesor/a Asistente - DE 


SECCIÓN: Educación en Ciencias 


ÁREA: Educación en Física 


Se requerirá que el/la postulante posea título universitario de Profesor de Física. En caso
debidamente justificado, podrá prescindirse de este requerimiento cuando el/la postulante reúna
méritos académicos equivalentes a los solicitados, los que deberán ser aprobados por el Consejo
Directivo.


Se requerirá que el/la postulante acredite experiencia o capacidad para la confección de guías de
trabajos prácticos de las materias básicas de la Licenciatura en Física y del Profesorado de Física,
según lo establecido en el artículo 2 de la RCD-FAMAF 474/2015.


Se requerirá que el/la postulante acredite capacidad para el dictado de prácticos de materias
básicas de la Licenciatura en Física y del Profesorado de Física, establecidas en el artículo 2 de la
RCD-FAMAF 474/2015.


Se requerirá que el/la postulante acredite antecedentes en su formación de posgrado en el área de
Educación en Física.


Se valorará positivamente que el/la postulante haya realizado algún curso de formación docente.


Se valorará positivamente que el/la postulante acredite antecedentes de investigación en alguno de
los siguientes temas: Investigación Basada en el diseño, Aprendizaje de conceptos en Física,
Aprendizaje y enseñanza de la energía en el nivel secundario/universitario.


Se valorará positivamente que el/la postulante acredite antecedentes de extensión, transferencia,
comunicación pública de la ciencia, vinculación, desarrollos tecnológicos o prácticas
profesionales/asistenciales afines a la educación en física.


Se valorará positivamente que el/la postulante acredite antecedentes en gestión o participación
institucional, tales como cargos electivos, participación en comisiones asesoras/evaluadoras, entre







otros.


En el caso excepcional de no cumplirse alguno de los requisitos anteriores, deberá ser
debidamente justificado por el tribunal del concurso.


El/la postulante designado/a se incorporará al Grupo de Educación en Física y deberá participar de
las actividades propias del mismo, tales como seminarios y reuniones de grupo, participación en
proyectos de investigación, colaborando en el desarrollo de infraestructura del grupo.


El/la postulante deberá presentar un plan de tareas (Art. 5, Ord. HCD 1/87), indicando en qué tema
proyecta desarrollar su trabajo durante el primer año de su designación. En caso de ser
designado/a, éste y los subsiguientes planes de trabajo anuales estarán sujetos a los controles de
gestión fijados por estatutos, ordenanzas y demás disposiciones de la Universidad Nacional de
Córdoba y de la Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación.


La asignación de las tareas docentes para cada período lectivo se ajustará a lo fijado por el Artículo
45 del Estatuto Universitario. La persona designada quedará encuadrada dentro del régimen de
Docencia fijado por la Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación en las
Ordenanzas HCD 1 y 2/86. 


Se requerirá, de la persona designada, la colaboración que la Facultad estime necesaria en las
tareas de tipo académica, administrativa o de extensión, convenientemente compatibilizadas con las
tareas de docencia.


 





		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Martes 29 de Julio de 2025

		numero_documento: IF-2025-00571637-UNC-COND#FAMAF

				2025-07-29T09:53:11-0300

		GDE UNC





		usuario_0: Magdalena Brocca

		cargo_0: Administrativa

		reparticion_0: Concursos Docentes Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba

				2025-07-29T09:53:16-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba Prosecretaría de Informática


Instructivo para creación de


usuario y postulación en


SIGEVA


1







Universidad Nacional de Córdoba Prosecretaría de Informática


SIGEVA UNC


Dirección de Acceso: sigeva.unc.edu.ar


- Si tiene usuario y contraseña, ingresarlos en los campos correspondientes.
- Tener en cuenta que el correo electrónico registrado en Sigeva UNC será su


domicilio electrónico.
- En caso de querer cambiarlo al ingresar a Sigeva, ir a la solapa Cambio de Datos y


en el campo correo electrónico, ingresar el mail que utilizará a tal fin. Esto debe
realizarse antes del cierre de la convocatoria.


- Si no posee usuario y contraseña para ingresar a Sigeva UNC, haga clic en el texto
señalado en la imágen “click aquí” para realizar el autoregistro:


2



https://sigeva.unc.edu.ar/auth/





Universidad Nacional de Córdoba Prosecretaría de Informática


Auto Registro
(solo en caso de no contar con usuario y contraseña de Sigeva):


Completar con sus datos personales, de acuerdo como figuran en su DNI o Pasaporte.


Completar a continuación, los datos de acceso a Sigeva, teniendo en cuenta:


- Nombre de Usuario: es el usuario con el que ingresará a Sigeva. Recomendamos, el
formato nombre.apellido. Ej. juan.perez


- Correo electrónico: es el correo electrónico que se constituirá como domicilio electrónico
para todas las comunicaciones entre la Universidad y el usuario.


● Si no es personal de la UNC puede ser cualquier correo electrónico. Recomendamos
@gmail.


● Si es integrante de la comunidad universitaria de la UNC deberá disponer de un
correo electrónico bajo la identificación UNC “IdUNC” (@unc o @mi.unc). En caso de
no poseerlo, ver el siguiente enlace para crearse uno:


Manual UNC - Usuario UNC para Docentes


3



https://documentacion.psi.unc.edu.ar/manuales/manual_usuario_usuariosUNC/usuario_para_docente.html





Universidad Nacional de Córdoba Prosecretaría de Informática


- Teléfono de contacto: es el número de teléfono (o celular) de la persona que se postula.


- Pregunta secreta y respuesta secreta: es una pregunta y respuesta que solo conoce el
usuario y que sirve para los casos de olvido de contraseña. Por ejemplo:


- Pregunta: Apodo de mi tío.
- Respuesta: Jota


Finalmente, ingresar el código de seguridad del formulario. Este código es diferente a cada
formulario de carga.


1. Carga de CV en SIGEVA.


Cargar los antecedentes mediante el Rol “Usuario banco de datos de actividades de CyT”, como
muestra la siguiente imagen:


Para más información sobre cómo completar Sigeva vea el siguiente manual:
SIGEVA - Manual Banco de Datos CyT


4



https://www.unc.edu.ar/sites/default/files/manual-banco-datos.pdf





Universidad Nacional de Córdoba Prosecretaría de Informática


2. Inscripción y Postulación


Seleccionar el rol “Usuario presentación/solicitud”


En caso de no tener presentaciones anteriores, visualizará el listado de convocatorias vigentes a
la fecha. Seleccionar la de Concurso Docente de su interés, haciendo click en el botón Postular.


Luego de Postularse, verá un resumen de los datos cargados en su CV.


5







Universidad Nacional de Córdoba Prosecretaría de Informática


Consideraciones Importantes


Lugar de Trabajo Propuesto: Seleccionar la Unidad Académica a la que pertenece el Concurso
al cual se está postulando.


Datos Académicos: Completar los datos específicos del Concurso al que se postula.


6







Universidad Nacional de Córdoba Prosecretaría de Informática


Archivos Adjuntos, subir los adjuntos que solicite la Unidad Académica.
- Nota de Solicitud de inscripción al concurso
- Otros Documentos


Una vez finalizada y controlada la carga, hacer click en el botón “Enviar Presentación” antes de
las 23:59 del día de cierre de Inscripción para el Concurso.


Importante: Una vez enviada la presentación, no se puede corregir.
Según el anexo de la Resolución RHCS 2021 - 59- E - UNC - REC , en los artículos 4 se
establece que los documentos reproducidos en formato digital adjuntos en esta presentación,
tendrán carácter de declaración jurada, asumiendo el postulante la responsabilidad legal y
administrativa respecto de la veracidad de la información y la autenticidad de los documentos
originales,  los cuales podrán ser solicitados en caso de que se considere necesario.


7







Universidad Nacional de Córdoba Prosecretaría de Informática


8







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo II resolución llamado a concursos


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 8 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 8

		Pagina_2: página 2 de 8

		Pagina_3: página 3 de 8

		Pagina_4: página 4 de 8

		Pagina_5: página 5 de 8

		Pagina_6: página 6 de 8

		Pagina_7: página 7 de 8

		Pagina_8: página 8 de 8

		Numero_4: IF-2024-00138328-UNC-COND#FAMAF

		cargo_0: Administrativa

		Numero_3: IF-2024-00138328-UNC-COND#FAMAF

		numero_documento: IF-2024-00138328-UNC-COND#FAMAF

		Numero_6: IF-2024-00138328-UNC-COND#FAMAF

		Numero_5: IF-2024-00138328-UNC-COND#FAMAF

		Numero_8: IF-2024-00138328-UNC-COND#FAMAF

		Numero_7: IF-2024-00138328-UNC-COND#FAMAF

		fecha: Miércoles 13 de Marzo de 2024

				2024-03-13T09:19:52-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Concursos Docentes Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00138328-UNC-COND#FAMAF

		Numero_1: IF-2024-00138328-UNC-COND#FAMAF

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Magdalena Brocca

				2024-03-13T09:19:57-0300

		GDE UNC









	fecha: Lunes 18 de Agosto de 2025
	numero_documento: RHCD-2025-319-E-UNC-DEC#FAMAF
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2025-08-18T09:07:32-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Edgardo Fridlender
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2025-08-18T12:33:49-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Pedro Antonio Perez
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2025-08-18T12:33:51-0300
	GDE UNC




